
 

 

                  DO MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 
       ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

               w  w  w  .  c  a  c h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r 
________________________________________________________________________________________________________________________________ 

ANO XXXX - Cachoeiro de Itapemirim  -  Sexta – Feira 12 de Maio de 2006  -  Nº 2666 do  Exemplar  R$ 0,80 
 

P O D E R  E X E C U T I V O 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

 
DECRETO Nº 16.560 

 
 
TORNA SEM EFEITO DESIGNAÇÃO 
TEMPORÁRIA DE SERVIDORES. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o que consta do 
Memorando de Seq. n° 2-4260/2006, da SEME, 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1° - Tornar sem efeito, a partir das 
respectivas datas, a designação temporária dos servidores 
abaixo mencionados, constantes do Decreto n° 16.449, de 
02/03/2006: 
 

Servidor Cargo Local de atuação A partir de 
Adriana de Paula Nascimento  PEF-C IV SEME – Unidade Central 01/03/06 

Merilin Motta Marcarini 
Pegoretti PEF-B IV EM “Prof. Florisbelo Neves” 06/04/06 

 
Art. 2° - Revogam-se as disposições em 

contrário. 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 28 de abril de 2006. 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal 

 
DECRETO Nº 16.564 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o que consta do processo 
protocolado sob o n° 9349/2006, de 17.04.2006, 
 
RESOLVE: 
 
Exonerar, a pedido, do cargo efetivo de Servente de 
Limpeza, a servidora municipal ANA MARIA 
REZENDE GRILLO, com lotação na Secretaria 
Municipal de Educação – SEME, a partir de 18 de abril 
de 2006. 
 
   Cachoeiro de Itapemirim, 03 de maio de 2006. 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal 

 

DECRETO Nº 16.565 
 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o que consta do processo 
protocolado sob o n° 10541/2006, de 27.04.2006, 
 
 
RESOLVE: 
 
 
Exonerar, a pedido, do cargo efetivo de Fiscal de Saúde e 
Meio Ambiente III, a servidora municipal DIANA DE 
SOUZA VICENTE, com lotação na Secretaria Municipal 
de Meio Ambiente – SEMMA, a partir de 27 de abril de 
2006. 

 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 03 de maio de 2006. 
 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal 

 
 
 

DECRETO Nº 16.566 
 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o que consta do processo 
protocolado sob o n° 8528/2006, de 06.04.2006, 
 
 
RESOLVE: 
 
 
Exonerar, a pedido, do cargo efetivo de Auxiliar de 
Serviços de CEI, a servidora municipal SIMONE 
PACHECO LACERDA, com lotação na Secretaria 
Municipal de Educação – SEME, a partir de 06 de abril 
de 2006. 
 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 03 de maio de 2006. 
 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal 

 
 

          D I Á R I O  O F I C I A L 

 



Sexta - Feira,  12  de Maio de  2006 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2666 Página 2 

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 

Prefeito Municipal 
 

ATÍLIO TRAVÁGLIA 
Vice –  Prefeito 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

EDITADO pela: 
  

DD  AA  TT  AA  CC  II__________________________  
Empresa de Processamento de Dados do  

Município de Cach. de Itapemirim. 
 

Rua 25 de Março, 26 – Centro 
SEMFA – 2º Andar 
Cachoeiro de Itapemirim – ES 

A S S I N A T U R A S_____________ 
 

Trimestral ..................        ... ...R$ 50,00   
Semestral ..................      . ......R$ 100,00   
Anual ..........................       .....R$ 200,00   
 

Publicações e Contatos__ (28) 3155-5230 
Diário Oficial                      (28) 3155-5203 

 
 

DECRETO Nº 16.567 
 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o que consta do 
Memorando de Seq. n° 2-4648/2006, da SEME, 
 
 
RESOLVE: 
 
 

Art. 1° - Tornar sem efeito, a partir de 01 de 
fevereiro de 2006, a nomeação de ELOISA MOURA 
TESSINARI no cargo de Coordenador de Turno da EM 
“Anísio Vieira de Almeida Ramos” – 1ª categoria, 
constante do Decreto n° 16.458, de 10/03/2006. 

 
 
Art. 2° - Revogam-se as disposições em contrário. 

 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 03 de maio de 2006. 
 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal 

 
 

DECRETO Nº 16.568 
 
 
TORNA SEM EFEITO DESIGNAÇÃO 
TEMPORÁRIA DE SERVIDOR. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o que consta do 
Memorando de Seq. n° 2-4645/2006, da SEME, 

RESOLVE: 
 
 

Art. 1° - Tornar sem efeito, a partir de 20 de 
abril de 2006, a designação temporária de SUELY 
GOMES COSTA, no cargo de Professor PEI-A I, com 
atuação no CEI “Mário Augusto Rocha”, constante do 
Decreto n° 16.449, de 02/03/2006. 

 
 
Art. 2° - Revogam-se as disposições em 

contrário. 
 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 03 de maio de 2006. 
 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal 

 
 

DECRETO Nº 16.569 
 
 
DISPÕE SOBRE PRORROGAÇÃO DE 
DESIGNAÇÃO TEMPORÁRIA DE SERVIDOR. 
 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o que consta do 
Memorando de Seq. n° 2-4646/2006, da SEME, 
 
 
RESOLVE: 
 
 
Prorrogar a designação temporária de CRISTIANE 
BERTOLIN DUARTE BOTELHO, constante do 
Decreto n° 16.494, de 21/03/2006, no cargo de Professor 
PEF-B IV, com atuação na EM “Galdino Theodoro da 
Silva”, no período de 21 de abril de 2006 até 31 de 
julho de 2006, de acordo com o Artigo 38, da Lei nº 
3.995/94, fixando-lhe o vencimento mensal estabelecido 
em Lei.  
 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 03 de maio de 2006. 
 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal 

 
 

DECRETO Nº 16.570 
 
 
DISPÕE SOBRE PRORROGAÇÃO DE 
DESIGNAÇÃO TEMPORÁRIA DE SERVIDOR. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 



Sexta - Feira,  12  de Maio de  2006 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2666 Página 3 

atribuições legais, tendo em vista o que consta do 
Memorando de Seq. n° 2-4647/2006, da SEME, 
 
 
RESOLVE: 
 
 
Prorrogar a designação temporária de SELMA XAVIER 
BARBOSA, constante do Decreto n° 16.494, de 
21/03/2006, no cargo de Professor PEF-B IV, com atuação 
na EM “Cidadã”, no período de 10 de março de 2006 até 
12 de abril de 2006, com carga horária semanal de 14 h, de 
acordo com o Artigo 38, da Lei nº 3.995/94, fixando-lhe o 
vencimento mensal estabelecido em Lei.  
 
 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 03 de maio de 2006. 
 
 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal 

 
 

 
PORTARIA Nº  205/2006  

 
 
DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE. 
 
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através do Decreto  nº 16.208, de 1º 
de janeiro de 2006, tendo em vista o que consta nos 
processos protocolados sob os  nºs. 9015/2006, 
10.026/2006, 11.336/2006 e 11.444/2006,  
 
 
RESOLVE: 
 
 
Conceder à servidora MARIA SIBÉRIA RAMOS 
MIRACEMA, Professor PEF A V VI A 11 E, lotada na 
Secretaria Municipal de Educação – SEME,  30 (trinta) dias 
de licença para tratamento de saúde, a partir de 03 de abril 
de 2006, conforme atestados  médicos  apresentados e 
anexos aos processos mencionados, nos termos do Artigo 
91 da Lei nº 4.009, de 20.12.94 – Estatuto dos Servidores 
Públicos Municipais. 
 
 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 08 de maio de 2006. 
 
 

JOSÉ MARIA PINHEIRO FURTADO 
Secretário Municipal de Administração, Logística e 

Serviços Internos 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS 

 
 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE 
CONTRATO 

 
 
ESPÉCIE: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 155/2004. 
CONTRATADA: CONSTRUTORA CACHOEIRO E 
VÍDEO LTDA. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM através da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS – SEMOSUR. 
OBJETO: Substituição de planilha com redução do valor 
do Contrato nº 155/2004, referente à obra de construção 
da Quadra Poliesportiva com arquibancada na E.E.E.F 
Fraternidade e Luz, Bairro Sumaré, Cachoeiro de 
Itapemirim, e prorrogação do prazo.  
VALOR:  Redução de R$2.686,28 (dois mil, seiscentos e 
oitenta e seis reais e vinte e oito centavos), passando o 
novo valor contratual para R$187.823,72 (cento e oitenta 
e sete mil, oitocentos e vinte três reais e setenta e dois 
centavos). 
PRAZO: Mais 90 (noventa) dias, totalizando 240 
(duzentos e quarenta dias). 
DATA DA ASSINATURA: 18/04/2006. 
SIGNATÁRIOS: Roberto Valadão Almokdice – Prefeito 
Municipal, Marta Saviatto - Procuradora Geral do 
Município, Marlon Antonio Machado – Titular da 
SEMOSUR e Pedro Camargo Turini – Contratada. 
PROCESSO: Prot. Nº 34222/2005. 
 
 
 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO  
 
 
HOMOLOGO o procedimento licitatório realizado 
através da modalidade de Pregão nº. 009/2006 os itens do 
objeto licitado à firma: 
 
 
SERVIÇO DE CONCRETAGEM ALTO DA SERRA 
LTDA., com valor total de R$ 63.000,00 (sessenta e três 
mil reais). 
 
 
OBJETO: Aquisição de Pó de Pedra e Solo Brita  
 
 
 

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 24 de Abril de 2006. 
 
 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal 



Sexta - Feira,  12  de Maio de  2006 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2666 Página 4 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO  
 
 
HOMOLOGO o procedimento licitatório realizado através 
da modalidade de Pregão nº. 017/2006 os itens do objeto 
licitado à firma: 
 
 
NEWFARMA HOSPITALAR LTDA., com valor total de 
R$ 2.970,00 (dois mil, novecentos e setenta reais). 
 
 
ALPHA IMPORTADORA E EXPORTADORA LTDA., 
com valor total de R$ 263,20 (duzentos e sessenta e três 
reais e vinte centavos). 

 
 
ANDRÉ ZANELATO COUTINHO - ME., com valor 
total de R$ 1.470,00 (hum mil, quatrocentos e setenta 
reais). 
 
 
OBJETO: Aquisição de Material Hospitalar 
 
 

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 08 de Maio de 2006. 
 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 

 
 

COMUNICADO 
 
DFTP- Departamento de Fiscalização de Transporte Coletivo 
Torna público a Escala Especial para o mês de maio 
 
ESCALA ESPECIAL - MÊS DE MAIO DE 2006. 

 
 
 

P. Cesar 
 

Últimos Horários Coletivo  
A partir das 18:00h 

BNH, A.Coramara e G. Carone  
Dia 04/05/06 

Itaóca 
Sábado dia 06/05/06 

Saída:07:00h 
Volta:09:00h 

IBC e M. Cristo 
Das 10:00 às 13;00h 

Últimos Horários Coletivo  
A partir das 18:00h 

V. Rica, Valão e Circular V. Rica 
N. Brasília 

Dia 11/05/06 

Últimos Horários Coletivo 
A partir das 18:00h 

Zumbi, Zumbi, Caiçara e 
Parque Laranjeira 

Dia 17/05/06 

S. Geraldo, Paraíso e IPA 
Das 07:00h às 13:00h 
Sábado dia 20/05/06 

Últimos Horários Coletivo 
Aeroporto S. Lucas e A. Monte Cristo 

 
Dia 26/05/06 

 
  

Herval 

Últimos H. Coletivo  
A partir das 18:00h 

A. Village, Praça. da Bandeira 
 

Dia 04/05/06 

Córrego dos Monos 
Sábado dia 06/05/06 

Saída: 07:25h Volta: 09:25h 
Aeroporto e S. Lucas 

Das 10:00h às 13:00h 

Últimos H. Coletivo  
A partir das 18:00h 

S. Geraldo e N. Parque e Paraíso 
Dia 11/05/06 

Últimos Horários Coletivo 
A partir das 18:00h 

 IBC, M. Cristo e Costa e 
Silva 

Dia 17/05/06 

BNH, A. Coramara e G. Caroni 
Das 12:00h às 18:00h 
Sábado dia 20/05/06 

Últimos H. Coletivo 
A partir das 18:00h 

Borges, S. Luiz Gonzaga e Pç. da Bandeira
Dia 26/05/06 

 
 

Martinelii 

Últimos H. Coletivo  
A partir das 18:00h 

União, A. União, M. Belo e A. 
Tavares 

Dia 05/05/06 
 

Últimos H. Coletivo 
A partir das 18:00h 

Village, N. Parque e 
Circular A. Novo 

Parque 
Dia 10/05/06 

Sábado dia 13/05/06 
BNH 

Das 7:00h às 10:00h 
Burarama 

Saída: 10:00h 
Volta: 11:30h 

Últimos H. Coletivo 
A partir das 18:00h 

Vila Rica, Valão e R. Braga 
Dia 19/05/06 

Pç. Da Bandeira, N. Parque e R. Braga  
Das 07:00h às 13:00h 
Sábado dia 20/05/06 

Últimos H. Coletivo 
A partir das 18:00h 

Zumbi, A. Zumbi, A. Eu calipto e Caiçara 
Dia 25/05/06 

 
 

P. Roberto 

Últimos H. Coletivo  
A partir das 18:00h 

Circular N. Parque N. S. da Penha 
Dia 05/05/06 

Últimos H. Coletivo 
A Partir das 18:00h 

Vila Rica, Valão e R. Braga 
Dia 11/05/06 

S. Luiz Gonzaga e C. Borges 
Das 07:00h às 13:00h 
Sábado dia 13/05/06 

Últimos H. Coletivo 
A partir das 18:00h 

Pç. Da Bandeira, N. S. da 
Penha 

Dia 19/05/06 

Últimos H. Coletivo  
A partir das 18:00h 

 N. Parque, A.Village e Circular A. N. Parque 
Dia 24/05/06 

Gironda 
Sábado dia 27/05/06 

Saída:07:00 Volta:09:00h 
A. Village e Cir. A. N. Parque Das 10:00h às 

13:00h. 
 
 

Luiz 
 

Últimos Horários Coletivo 
A partir das 18:00h 

 Paraíso, IPA e A  Amarelo, Costa e 
Silva e Bela Vista 

Dia 08/05/06 

Aeroporto e S, Lucas 
Das 12:00h às 18:00h 
Sábado dia 13/05/06 

Últimos H. Coletivo 
A Partir das 18:00h 

BNH, A. Coramara e Gilson 
Carone 

Dia 18/05/06 
 

Último H. Coletivo 
A partir das 18:00h 

União, A. União, M. Belo e 
A. Tavares. 

Dia 22/05/06 

Últimos H. Coletivo 
A partir das 18:00h 

Laranjeiras, Caiçara e IBC 
Dia 26/05/06  

 

Sábado dia 27/05/06 
Balieira 

Saída: 10:30h 
Volta: 11:50h 

S. Geraldo e Paraíso 
Das 7:00h às 10:0h 

 
 
 

Joel 

Últimos H. Coletivo  
A partir das 18:00h 

N. Parque, Circular. A. N. Parque e 
A. Village. 

 
Dia 08/05/06 

 

Sábado dia 13/05/06 
IPA, Cir. N. Brasília e Alto 

Amarelo 
Das 7:00h às 10:00h 

São Vicente 
Saída: 10:30h 
Volta: 12:20h 

Últimos Horários Coletivo 
A partir das 18:00h 

Circular V. Rica N. Brasília, A. 
M. Cristo, Caiçara e Laranjeira 

Dia 18/05/06 

Últimos H. Coletivo 
A partir das 18:00h 

Aeroporto, Laranjeiras e A. 
Monte Cristo 
Dia 22/05/06 

Valão, Vila Rica e A. Tavares 
Das 12:0h às 18;00h 
Sábado dia 27/04/06 

Últimos Horários Coletivo 
A partir das 18:00h 

 Paraíso, IPA e A  Amarelo, Costa e silva e Bela 
Vista 

Dia 30/05/06 

 
 

Valter 
José 

 
 

Sábado dia 13/05/06 
Gironda 

Saída: 07:00h 
Volta: 09:00h 

N.S.da Penha e Pç. da Bandeira 
Das 10:00h às 13:00h 

Últimos H. Coletivo 
 A partir das 18:00h   

Aeroporto, S. Lucas e A. M 
Monte Cristo.  
Dia 16/05/06 

 

Últimos H. Coletivo 
A partir das 18:00h 

Liceu, C. Borges e S. Luiz 
Gonzaga 

Dia 22/05/06 

Últimos H. Coletivo 
A partir das 18:0h 

S. Geraldo, Paraíso e A. 
Amarelo 

Dia 25/05/06 

I. União, União e Shangrilá 
A partir das 07:00h às13:00h 

Sábado dia 27/05/06 

Últimos H. Coletivo 
A partir das 18:00h 

BNH, A. Coramara e Gilson Carone 
Dia 31/05/06 

 

 
 

VALDO SOARES CARNEIRO 

Gerente de Depto. Fiscalização de Transportes Público 

JORGE LUIZ GAVA 

Diretor Depto. de Fiscalização de Posturas e Transportes Público 

MARLON ANTÔNIO MACHADO 

Secretário Municipal de Obras e Serviços Urbanos – SEMOSUR 

INDÚSTRIA E COMÉRCIO 

 
COMUNICADO 

 
POLIMENTOS ZOPPÉ MÁRMORES E GRANITOS 
LTDA-ME – torna público que requereu à SEMMA, a 

Renovação da Autorização para Operação Nº 158/01, 
através do protocolo nº2860/2005, para a atividade de 
beneficiamento de mármores  e  granitos (polimento), à 
Rodovia Cachº x Muqui, Km 04, Santa Fé - Cachoeiro de 
Itapemirim/E.S. Não foi pedido estudo de impacto 
ambiental. 

NF xxx 



Sexta - Feira,  12  de Maio de  2006 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2666 Página 5 

CITÁGUA 

 
Águas de Cachoeiro S/A 

CNPJ. 02.628.150/0001-70 
 

 
Relatório da Diretoria 

 
Senhores Acionistas, 
Em atendimento aos preceitos legais e estatutários, a diretoria de Águas de Cachoeiro S/A, tem a satisfação de submeter à 
apreciação de Vs. Sª as. Demonstrações  Contábeis, acompanhadas de suas correspondentes Notas Explicativas relativas ao 
exercício encerrado em 31 de Dezembro de 2005. 
 
Ficamos à disposição para quaisquer esclarecimentos que se fizerem necessários. 
 

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 29 de março de 2006. 
 

A DIRETORIA 
 
 Águas de Cachoeiro S.A.          

Balanço patrimonial em 31 de Dezembro         

Em milhares de reais                   

           

Ativo 2005  2004   Passivo e patrimônio líquido 2005  2004 

           

Circulante     Circulante    

 Disponibilidades 231  368   Fornecedores 1.233  1.575 

 Aplicações financeiras 1.319  1.190   Salários e encargos sociais 504  488 

 Contas a receber 4.621  4.697   Empréstimos e financiamentos 9.355  8.240 

 Adiantamento a fornecedores 93  100   
Impostos e contribuições a 
recolher 575  765 

 Estoques 216  218   
Imposto de renda e contribuição 
social 577  13 

 Demais ativos circulantes 133  130   Dividendos 38  20 

                            Demais contas a pagar 73  425 

        6.613       6.703       

        12.355  11.526 

           

Realizável a longo prazo           

 Imposto de renda e contribuição     Exigível a longo prazo    

   social diferidos 39  39   Financiamentos 15.037  15.476 

 Depósitos judiciais 17  79   
Impostos e contribuições 
parcelados 304  420 

       Outras contas a pagar 29  329 

  56  118       

        15.370  16.225 

           

Permanente          

 Imobilizado 34.535  32.521  Patrimônio líquido    

       Capital social 7.576  7.576 

       Reserva de capital 31  31 

       Reserva de lucros 5.872  3.984 

           

          13.479  11.591 

           

Total do ativo     41.204      39.342  Total do passivo e patrimônio líquido 41.204  39.342 

           

           

As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações contábeis    



Sexta - Feira,  12  de Maio de  2006 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2666 Página 6 
Águas de Cachoeiro S.A.     

Demonstração do resultado     

Exercícios findos em 31 de Dezembro     

Em milhares de reais         

      

   2.005   2.004  

      

Receita bruta de vendas de serviços      

 Receita de tarifa-água  15.250  13.817 

 Receita de tarifa-esgoto  8.956  7.293 

 Ligações de água e esgoto  332  298 

 Taxa religação e expediente  202  151 

      

   24.740  21.559 

Deduções de vendas (substancialmente PIS e COFINS)   (2.529)  (2.096) 

       

Receita líquida das vendas de serviços  22.211  19.463 

      

Custos das vendas e dos serviços vendidos  (9.945)  (9.837) 

      

Lucro bruto  12.266  9.626 

      

Receitas (despesas) operacionais     

 Despesas com pessoal  (2.379)  (2.041) 

 Despesas financeiras, líquidas  (2.808)  (2.446) 

 Gerais e administrativas   (3.027)  (2.154) 

 Despesas tributárias  (1.475)  (2.222) 

      

   (9.689)  (8.863) 

      

Lucro operacional  2.577  763 

       

Receitas (despesas) não operacionais   212  51 

      

Lucro  antes da contribuição social e do imposto de renda  2.789  814 

      

 Imposto de renda e contribuição social   (883)  (30) 

      

 Lucro líquido do exercício  1.906  784 

      

Lucro líquido por ação do capital social - R$  1,86  0,76 

      

As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações contábeis  
 
 
 



Sexta - Feira,  12  de Maio de  2006 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2666 Página 7 

Águas de Cachoeiro S.A.             

Demonstração das mutações do patrimônio líquido            

Em milhares de reais                         

              

              

       Reservas de lucros     

              

   Capital   Reserva de capital  Legal  Investi- mentos  Lucros acumulados  Total 

              

Em 1º de janeiro de 2004  7.576  31  231  2.976    10.814 

              

Lucro líquido do exercício           784  784 
Apropriação às reservas de lucros      40  737  (777)              - 

Destinação do lucro             

 Dividendos propostos              (7)  (7) 

              

Em 31 de dezembro de 2004  7.576  31  271  3.713                   -  11.591 

              

Lucro líquido do exercício           1.906  1.906 

Apropriação às reservas de lucros      95  1.793  (1.888)              - 

Destinação do lucro             

 Dividendos propostos              (18)   (18)  

              

Em 31 de dezembro de 2005  7.576  31  366  5.506  
                  -                  

13.479 

              

As notas explicativas da admini stração são parte integrante das demonstrações contábeis       
  
 
  
  
 
  
  
  



Sexta - Feira,  12  de Maio de  2006 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2666 Página 8 
Águas de Cachoeiro S.A .    

Demonstração das origens e aplicações de recursos     

Exercícios findos em 31 de Dezembro    

Em milhares de reais       

        

     2005  2004 

        

Origens dos recursos    

 Das operações     

  Lucro líquido exercício 1.906   784  

  Despesas (receitas) que não afetam o capital circulante     

   Variações monetárias de longo prazo  680   508  

   Depreciação   2.494   1.896  

   Reversão de créditos ICMS               -   1.092  

   Valor residual de ativo imobilizado baixado 50   82  

          

     5.130   4.362  

 De acionistas     

  Captação (amortiz ação) de mútuo (300)  300  

        

 De terceiros      

  Captação de financiamentos  3.955   2.233  

          

Total das origens  8.785   6.895  

        

Aplicações de recursos     

 Dividendos  18   7  

 Aumento (redução) do realizável a longo prazo  (62)  69  

 Transferência do exigível a longo prazo para o passivo circulante  5.190      3.521  

 No ativo permanente    

  Imobilizado  4.558   5.856  

        

Total das aplicações 9.704  9.453  

        

Redução do capital circulante líquido (919)   (2.558) 

        

Variações no capital circulante líquido    

        

Ativo circulante      

 No fim do exercício 6.613   6.703  

 No início do exercício 6.703   5.778  

     (90)  925  

Passivo circulante      

 No fim do exercício 12.355  11.526  

 No início do exercício 11.526   8.043  

     829   3.483  

        

Redução do capital circulante líquido (919)   (2.558) 

        

As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações contábeis  



Sexta - Feira,  12  de Maio de  2006 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2666 Página 9 

1 Contexto operacional 
 
A Companhia tem por objeto social a captação, tratamento e distribuição de água, coleta e tratamento de esgotos sanitários, 
atuando no perímetro urbano do município de Cachoeiro de Itapemirim, interior do Estado do Espírito Santo, mediante 
concessão, obtida em 14 de julho de 1998, com duração prevista inicialmente de 30 anos, podendo ser prorrogada por mais 20 
anos. 
 
2 Principais práticas contábeis 
 
As demonstrações financeiras foram elaboradas de acordo com os princípios contábeis previstos na legislação societária 
brasileira. Os princípios e procedimentos contábeis mais significativos adotados podem ser resumidos como segue: 
 
(a) Apuração do resultado 
 
O resultado das operações é apurado em conformidade com o regime contábil de competência de exercícios. 
 
(b) Ativos circulantes e 
realizável a longo prazo 
 
• Aplicações financeiras 
 
As aplicações financeiras são representadas por Certificados de Depósito Bancário - CDB's, com rendimentos compatíveis com 
98% da variação do índice dos Certificados de Depósito Interbancário - CDI. 
 
• Estoques 
 
 Os estoques de materiais são valorizados ao menor entre o custo médio de aquisição e o valor líquido de realização, e estão 
classificados no ativo circulante. 
 
• Demais ativos 
 
São demonstrados pelos valores de custo ou realização, dos dois o menor, e incluem, quando aplicável, as variações monetárias 
e os rendimentos proporcionais auferidos. 
 
 
 

 
 

(c) Permanente 
 
Demonstrado ao custo de aquisição, combinado com a depreciação do imobilizado calculada linearmente às taxas descritas na 
Nota 5. 
 
 
(d) Passivos circulante e exigível a longo prazo 
 
São demonstrados pelos valores conhecidos ou calculáveis e acrescidos, quando aplicável, dos correspondentes encargos e 
variações monetárias proporcionais  incorridos. 
  
3 Contas a receber 
         2005   2004 
 
Clientes residenciais                       3.298                  2.793 
Clientes comerciais                          650                     531 
Clientes públicos                         259                     803 
Clientes industriais                          189                        773 
Clientes mistos                         368                         401 
 



Sexta - Feira,  12  de Maio de  2006 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2666 Página 10 

                         4.764   5.301 
 
Provisão para créditos de líquida duvidosa      (143)   (604) 
 
          4.621   4.697 
 
A provisão para créditos de liquidação duvidosa representa a expectativa da administração com perdas na realização de seus 
créditos. 
 
A redução dos saldos de contas a receber, bem como da correspondente provisão para créditos de liquidação duvidosa, resulta de 
acordo efetuado para liquidação de pendências, de importante cliente industrial, que vinha efetuando seus pagamentos em juízo.  
 
 
 
 
4 Imposto a recuperar 
 
Representado em 2003 por ICMS a recuperar relativo a compras de itens de estoque e do ativo imobilizado no montante de 
R$1.092. 
Em 2004, o Conselho de administração, com base em proposta da diretoria da empresa, devidamente fundamentada na 
impossibilidade de realização dos créditos em curto e médio prazos, face à legislação estadual que regulamenta de forma altamente 
restritiva o aproveitamento desses créditos, decidiu pela baixa de parte desses créditos a conta de resultado do exercício – despesas 
tributárias,  no montante aproximado de R$ 687 mil referentes aos créditos de compras de consumo. A diferença no montante 
aproximado de R$ 405, referente a aquisições do imobilizado, foram incorporados ao custo dos bens de origem.  
 
 
5 Imobilizado 
       Taxa anual         2005   2004 
      de depreciação - (%)   Custo Depreciação   Líquido   Líquido 
 
Obras civis     4      19.082           (1.839)     17.243   15.794 
Redes de distribuição  4   12.261   (1.802)   10.459   8.448 
Máquinas e equipamentos  10   5.599   (1.384)   4.215   4.180 
Móveis e utensílios  10   219   (77)   142    147 
Veículos                 20       282        (214)       68     207 
Equipamentos e sistemas de informática                 20             3.081             (2.038)          1.043              1.407 
Outros     0 a 20              227               (29)   198             168                     
Obras em andamento - substancialmente 
 Tratamento de esgoto     1.167  -   1.167   2.170 
                                          
 
         41.918   (7.383)   34.535   32.521  
 
 A Companhia não reconheceu a perda de substância econômica dos bens do ativo imobilizado por depreciação até o exercício 
findo em 31 de dezembro de 2000, no montante de R$ 550. 
 
A Companhia vem adotando o procedimento contábil de lançar os encargos financeiros de financiamentos vinculados à construção 
de seu imobilizado em formação - obras em andamento, diretamente ao resultado dos exercícios. 
 
O efeito líquido dos fatos acima descritos não é significativo para as demonstrações contábeis analisadas em seu conjunto. 
 
 
6 Financiamentos 
          Taxa anual 
          de juros 
          (%)  2005   2004  

 
FINEN /FINAME (i)  9,5 a 11   20.131   19.015 



Sexta - Feira,  12  de Maio de  2006 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2666 Página 11 

Capital de giro variáveis a mercado    4.261   4.701 
  
            24.392   23.716 
 
Parcela vencível a curto prazo (incluindo juros a pagar)    9.355      8.240  

 
Parcela vencível a longo prazo     15.037   15.476  
 
2006                                                                                                             -                                      4.204 
2007                               5.692                     4.204 
2008                                                                                                                       5.602                     4.116 
2009                                                                                                                       2.214                     1.476 
2010                                                                                                                     1.529                     1.476 
                                                                                                            ____________      _____________   
                         15.037          15.476 

 
(i)  Representado, por financiamentos obtidos junto ao Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico e Social – BNDES, 
preponderantemente para financiamentos a empreendimentos - FINEN no montante total de R$ 19.392, tendo sido liberado no 
exercício de 2005, o montante de R$ 3.955         (R$ 2.233 em 2004). 

 
Como garantias, além da vinculação da receita auferida pela Companhia decorrente da parcela do produto da receita tarifária, 
foram dadas notas promissórias com o aval dos acionistas e da Viação Águia Branca S.A., no montante correspondente a 
130% do valor do crédito. 
 
Siglas: 
 
FINAME – Financiamento para aquisição de máquinas e equipamentos  
FINEN – Financiamentos a empreendimentos 
 
 

7 - Impostos e contribuições parcelados 
 
 
Determinadas ações judiciais requeridas de questionamento do PIS, COFINS e SAT, foram parceladas com base na Lei 
10.684/2003 que instituiu o parcelamento de débitos federais, após a desistência, por  parte da Companhia, daquelas ações em 
2003.   
 
8 Patrimônio líquido 
 
(a) Capital 
 
O capital social está representado por 1.025.655 ações ordinárias nominativas, sem valor nominal. 
 
(b) Destinação do lucro 
 
O estatuto da Companhia assegura um dividendo mínimo anual correspondente a 1% do lucro líquido, ajustado por aumentos ou 
diminuição das reservas, na forma definida pela legislação societária brasileira. 
 

Mário Amaro da Silveira 
Diretor Geral 

 
Antônio Carlos Brandão de Alencar 

Diretor 
 

Lúcia Helena Bertochi Torres 
Contadora CRC/ES-012131/O-5 



Sexta - Feira,  12  de Maio de  2006 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2666 Página 12 

 


